
 

 

 

Αθήνα, 13 Ιουνίου 2025 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 

Προς τους κ.κ. Υπουργούς: 

 Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

 Εσωτερικών  

 

Θέμα: Αναπληρωτές σε τουριστική ομηρία - Χωρίς μέτρα ενόψει Σεπτεμβρίου 

 

Παρά τις πρόσφατες δηλώσεις της Υπουργού Παιδείας Κας. Σοφίας Ζαχαράκη ότι βρίσκεται σε 

εξέλιξη ένα σχέδιο στήριξης των αναπληρωτών εκπαιδευτικών ως προς τη στέγαση, η 

πραγματικότητα στην περιφέρεια είναι εντελώς διαφορετική: σοβαρές καταγγελίες για αυθαιρεσίες 

σε νησιά όπως τα Κύθηρα και η Κρήτη επιβεβαιώνουν ότι χιλιάδες εκπαιδευτικοί παραμένουν έρμαια 

της στεγαστικής ανασφάλειας, χωρίς θεσμική κάλυψη. 

 

Οι εξαγγελίες περί τριών αξόνων δράσης (αξιοποίηση δημόσιας περιουσίας, συνεργασία με ιδιώτες, 

ενεργοποίηση ΟΤΑ) παραμένουν σε φάση προετοιμασίας, με την ίδια την Υπουργό να παραδέχεται 

πως το σχέδιο δεν θα είναι έτοιμο μέχρι τον Σεπτέμβριο του 2025, αφήνοντας για ακόμη μία χρονιά 

τους αναπληρωτές εκτεθειμένους σε εκμετάλλευση, έξωση, και αυθαίρετες χρεώσεις. 

 

Δεδομένου ότι: 

Η τουριστικοποίηση του οικιστικού αποθέματος, η απουσία  πολιτικών κοινωνικής στέγασης και η 

έλλειψη κρατικών κινήτρων για μακροχρόνια μίσθωση καθιστούν σχεδόν αδύνατη την αξιοπρεπή 

διαβίωση των λειτουργών της δημόσιας εκπαίδευσης. 

 

Σε συγκεκριμένες περιπτώσεις (Κύθηρα, Κρήτη) αναπληρώτριες εκδιώχθηκαν από τα σπίτια τους 

εν μέσω της σχολικής χρονιάς, ακόμη και με βίαια μέσα (διακοπή ρεύματος, απομάκρυνση πόρτας), 

οδηγούμενες στην αστεγία. 

 

Τα φαινόμενα αυτά δεν είναι μεμονωμένα. Αποτελούν συμπτώματα ενός συστημικού κενού: Την 

παντελή απουσία στεγαστικής πολιτικής για τους αναπληρωτές εκπαιδευτικούς, οι οποίοι κάθε 

χρόνο μετακινούνται, χωρίς κρατική μέριμνα. 

 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ

Αριθμ. Πρωτ. ΕΡΩΤΗΣΕΩΝ:

6285

Ημερομ. Κατάθεσης:

13/6/2025



Ερωτώνται οι αρμόδιοι κ.κ. Υπουργοί:  

 

1. Υφίσταται συγκεκριμένο και δεσμευτικό σχέδιο για τη θεσμοθέτηση στεγαστικού 

επιδόματος ή άλλης μορφής κρατικής μέριμνας για τους αναπληρωτές εκπαιδευτικούς 

που υπηρετούν σε νησιωτικές και απομακρυσμένες περιοχές; Ποιο είναι το 

χρονοδιάγραμμα εφαρμογής του; 

2. Με ποιον τρόπο διασφαλίζει η κυβέρνηση ότι, εν μέσω τουριστικής περιόδου, θα 

υπάρξει πραγματική και έγκαιρη πρόσβαση σε στέγαση για τους αναπληρωτές 

εκπαιδευτικούς που θα κληθούν να αναλάβουν υπηρεσία τον Σεπτέμβριο; 

3. Θα προβεί το Υπουργείο Παιδείας σε καταγραφή των στεγαστικών αναγκών ανά 

περιοχή και, ειδικά, σε τουριστικούς προορισμούς, σε συνεργασία με τις Διευθύνσεις 

Εκπαίδευσης, τις Περιφερειακές Διευθύνσεις και την Τοπική Αυτοδιοίκηση; 

 

 

Οι Ερωτώσες και Ερωτώντες Βουλευτές 

 

Ακρίτα Έλενα 

 

 

Βέττα Καλλιόπη 

 

Γιαννούλης Χρήστος 

 

Δούρου Ρένα 

 

Ζαμπάρας Μίλτος 

 

Μαμουλάκης Χάρης 

 

Μεϊκόπουλος Αλέξανδρος 

 

Μπάρκας Κωνσταντίνος 

 

Νοτοπούλου Αικατερίνη 

 

Ξανθόπουλος Θεόφιλος 



 

Παπαηλιού Γιώργος 

 

Τσαπανίδου Πόπη 

 

Ψυχογιός Γιώργος 




